INDICAÇÃO Nº 1047/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal a criação do Festival de Cultura Digital e Novas Mídias de Rio das Ostras, com

programação dedicada às artes digitais, audiovisual, games, mídias sociais e inovação criativa.

JUSTIFICATIVA

A juventude de Rio das Ostras expressa sua criatividade e talento em diversas linguagens

culturais que muitas vezes não encontram espaços adequados de valorização. O grafite, o hip hop, a dança

de rua, o slam e o rap são manifestações reconhecidas nacionalmente como formas legítimas de expressão

cultural e artística, capazes de transformar a paisagem urbana e fortalecer a identidade local.

A cultura contemporânea vem se transformando intensamente com o avanço da tecnologia e

da internet. Jovens e adultos expressam sua criatividade em áreas como produção audiovisual, podcasts,

games, design digital, influenciadores culturais e música eletrônica, que hoje constituem parte significativa

da economia criativa mundial.

Rio das Ostras, por sua tradição em grandes festivais, pode se tornar referência também nesse

segmento, atraindo produtores culturais, gamers, youtubers, podcasts e artistas digitais, além de abrir

espaço para a juventude local apresentar seus projetos e talentos.

O Festival de Cultura Digital e Novas Mídias poderá incluir:

• mostras de curtas-metragens e animações digitais,

• campeonatos de eSports e oficinas de programação de games,

• espaço para podcasts e criadores de conteúdo,

• exposições de artes digitais e música eletrônica.

Essa iniciativa dialoga com a juventude, amplia oportunidades profissionais e fortalece Rio

das Ostras como cidade inovadora, em consonância com o artigo 215 da Constituição Federal, que assegura

o pleno exercício dos direitos culturais e a valorização de todas as formas de expressão.

Diante do exposto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine aos

órgãos competentes os estudos técnicos e administrativos necessários à implantação do Festival de Cultura

Digital e Novas Mídias de Rio das Ostras.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2025.

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

Vereador